
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DELLA COMMISSIONE CON  I POTERI

DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 5 del 29/04/2021)

OGGETTO: Regolamento per  la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. Approvazione

L'anno 2021 e questo dì 29 del  mese di APRILE alle ore  15:45, in Carmiano nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica
in data 05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data 03/01/2020:

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO Partecipa alla seduta

e vota in modalità a

distanza-

videoconferenza-

(Decreto C.S. n. 20

del 19.03.2020)

__

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore

Dott. Pietro Rosafio
Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Segretario Generale
Dott.ssa Giuliana Grasso



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 

- che l’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.Lgs. n.23/2011,

conferisce  ai  comuni  la  potestà  regolamentare  in  materia  di  tributi  ed  altre  entrate  dell’ente  locale

disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie,

salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi

e  della  aliquota  massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di  semplificazione  degli

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.

……”; 

- che per effetto delle disposizioni contenute nella legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi

da 816 a 836, a decorrere dal 2021 è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane il

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che sostituisce la tassa

per l'occupazione di  spazi  ed aree pubbliche,  il  canone per l'occupazione di  spazi  ed aree pubbliche,

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei

mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Tale

canone è comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

Tenuto conto che in base al comma 821 dell’articolo 1 della Legge n.160/2019, nel relativo Regolamento

ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, devono essere indicati: a) le

procedure  per  il  rilascio delle  concessioni  per  l'occupazione di  suolo pubblico  e delle  autorizzazioni

all'installazione degli  impianti  pubblicitari;  b)  l'individuazione  delle  tipologie  di  impianti  pubblicitari

autorizzabili  e  di  quelli  vietati  nell'ambito  comunale,  nonché  il  numero  massimo  degli  impianti

autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie; c) i criteri per la predisposizione del piano

generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il

richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune; d) la superficie degli  impianti destinati dal

comune  al  servizio  delle  pubbliche  affissioni;  e)  la  disciplina  delle  modalità  di  dichiarazione  per

particolari fattispecie; f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a

847; g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la previsione

di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando permanenti le occupazioni e

la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo

come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno

antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale; h) le sanzioni

amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o dell'indennità di cui alla

lettera g) del presente comma, ne' superiore al doppio dello stesso, ferme restando quelle stabilite degli

articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.”; 

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge n.160/2019, si rende necessario istituire

e  disciplinare  il  nuovo  canone  unico  patrimoniale  in  luogo  dei  prelievi  relativi  al  canone  per

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto

sulle pubbliche affissioni (ICPDPA) e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di

cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,  destinati a mercati realizzati anche in strutture



attrezzate, in sostituzione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP);

Preso  atto che  ai  sensi  del  comma  817  dell’articolo  1  della  Legge  n.160/2019  il  canone  unico

patrimoniale è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni

e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il  gettito

attraverso la modifica delle tariffe; 

Vista la proposta di Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale che si allega. 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Regolamento del canone unico patrimoniale con decorrenza

di applicazione delle disposizioni dal 1° gennaio 2021; 

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da

norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1

gennaio dell'anno di riferimento”; 

Visto l’art 30 comma 4 del Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 che ha differito al 30 aprile 2021 la data

per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, riferendosi

espressamente  ai  tributi  comunali,  non  trova  applicazione  per  gli  atti  concernenti  il  canone  per

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 446 del 1997 e che

pertanto i  comuni che assoggettano l’occupazione di  strade e aree del  proprio demanio o patrimonio

indisponibile  al  pagamento  di  detto  canone,  avente  natura  di  corrispettivo  privatistico,  non  devono

procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul

sito internet www.finanze.gov.; 

Ritenuto,  in forza delle  motivazioni  espresse al  punto precedente,  che anche il  nuovo canone unico

patrimoniale  non  sia  assoggettato  ai  citati  obblighi  specifici  di  pubblicazione  propri  delle  entrate

tributarie; 

Vista deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Consiglio Comunale  n. 3 del

4  marzo  2021  con  la  quale  è  stata  deliberata  l’“istituzione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di  concessione per l’occupazione delle aree e

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in

strutture attrezzate – disciplina provvisoria”;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 28/4/2021; 

PROPONE DI DELIBERARE

a) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’istituzione in forma definitiva del Canone patrimoniale

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale) di cui

all’art.  1,  commi  816  e  segg.  della  Legge  n.  160/2019,  approvando  contestualmente  il  relativo

Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione,  autorizzazione o esposizione

pubblicitaria, costituente allegato sub A) della presente deliberazione; 



b) di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, per un più

celere prosieguo degli atti conseguenti.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  e richiamato il  Decreto del  Presidente della  Repubblica del  5  dicembre 2019, in G.U.  – Serie

Generale – n. 2 del 3 gennaio 2020;

Visto il verbale di insediamento prot. 18625 del 09.12.2019;

Vista la deliberazione n. 1 del 12.12.2019 (modalità organizzativa della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;

 

DELIBERA

 

Di approvare la proposta illustrata innanzi e che qui si intende integralmente riportata, per le motivazioni

evidenziate in premessa;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del

D. Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO

Dr. Francesco Paolo D`ALESSIO

Dr. Michele MARCUCCIO

SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giuliana Grasso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno                   e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì 

Responsabile Segreteria 

Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2021, decorsi __ giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Giuliana Grasso

Dalla Residenza Comunale, lì _____________


